
 
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении государственной программы Камчатского края  

«Безопасная Камчатка» 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края  

от 16.11.2023 № 568-П «Об утверждении Положения о системе управления 
государственными программами Камчатского края» и распоряжением 
Правительства Камчатского края от 31.07.2013 № 364-РП  

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Безопасная 

Камчатка» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившими силу постановления Правительства Камчатского 

края по перечню согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 
 
 

Председатель Правительства 
Камчатского края 
 

[SIGNERSTAMP1] 
 

 
Е.А. Чекин 

 
  



2 

    Приложение 1 к постановлению 
    Правительства Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Государственная программа Камчатского края  
«Безопасная Камчатка»  

(далее – Программа) 
 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации Программы 
 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации Программы 
 

1. Мероприятия по совершенствованию функционирования органов 
управления Камчатской территориальной подсистемы Единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, систем 
оповещения и информирования населения в Камчатском крае, повышению 
уровня защиты населения в Камчатском крае от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, совершенствованию технологий спасения и 
накопление средств защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению деятельности и содержанию подведомственных учреждений 
осуществляются в рамках Программы. 

В 2022 году в Камчатском крае произошло 3 чрезвычайных ситуации: две 
техногенного характера, связанные с крушением воздушных судов АН-2  
(11 февраля 2022 года, ООО «Камчатский кречет» в районе залива села Северные 
Коряки) и Робинсон (16 июля 2022 года, ООО «Взлет», следовавший по 
маршруту долина Узон Кроноцкого заповедника – село Мильково), и одна 
природного характера, вызванная подтоплением села Соболево (5 октября  
2022 года) (в 2021 году – 6 чрезвычайных ситуаций: 5 техногенных,  
1 природная). 

Статистика происшествий показывает, что основная часть происшествий – 
это техногенные пожары, дорожно-транспортные происшествия, аварии на 
энергетических системах и объектах жилищно-коммунального хозяйства, 
пропажа людей в природной среде, а также сейсмособытия, пепловые выбросы 
и природные пожары.  

2. В целях доведения до населения сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  
а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах 
поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите в 
Камчатском крае построены региональная автоматизированная система 
централизованного оповещения населения Камчатского края (далее – РАСЦО)  
и комплексная система экстренного оповещения населения (далее – КСЭОН).  



3 

РАСЦО введена в эксплуатацию в 2012 году, с последующим 
наращиванием ее составляющих, включая элементы КСЭОН в 2013–2015 годах. 
На сегодняшний день комплексы технических средств оповещения, введенные в 
эксплуатацию в 2012–2013 годах, выработали установленный эксплуатационный 
ресурс, морально и физически устарели и не поддерживают современные 
форматы передачи данных, участились случаи выхода из строя составных частей 
и принадлежностей. Прекращен выпуск оборудования для РАСЦО и КСЭОН.  

Кроме того, после утверждения новых требований к системам оповещения 
населения (приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникации 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о 
системах оповещения населения») данное оборудование перестало 
соответствовать требованиям к показателям назначения (время прохождения 
сигналов оповещения и экстренной информации), требованиям к показателям 
надежности и живучести, требованиям к защите информации, а также 
требованиям Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2022 № 166  
«О мерах по обеспечению технологической независимости и безопасности 
критической информационной инфраструктуры Российской Федерации». 

В связи с этим РАСЦО и КСЭОН подлежат обязательной реконструкции. 
3. В Камчатском крае обеспечено поддержание системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в постоянной 
технической готовности в круглосуточном режиме. Выполняются комплексные 
мероприятия по обеспечению бесперебойной работы системы-112 и доступности 
единого номера обеспечения вызова экстренных оперативных служб «112»  
на территории Камчатского края. 

В период с 1 января по 31 декабря 2022 года общее количество звонков по 
системе-112 составило 165 612 (в 2021 году – 156 793). Звонки от населения 
поступают операторам центра обработки вызовов системы-112 о необходимости 
оказания помощи абоненту или организации реагирования на происшествие по 
различным каналам связи (голосовой вызов, SMS, карточка вызова системы 
«ЭРА-ГЛОНАСС»). Система-112 работает по принципу «одного окна», 
обеспечивая, таким образом, комплексный подход к оказанию помощи 
населению. При поступлении сообщений, требующих комплексного 
реагирования (крупные дорожно-транспортные происшествия, угроза 
террористического акта, поиск потерявшихся граждан и т.д.), к месту 
происшествий выезжают представители всех заинтересованных служб.  
Их мгновенную отправку обеспечивает оператор центра обработки вызовов 
системы-112.  

4. В 2022 году продолжено совершенствование материально-технической 
базы противопожарной службы Камчатского края. Построен пожарный пост на 
базе сорокафутового контейнера в с. Долиновка Мильковского муниципального 
округа. Ведется строительство пожарного поста в с. Хайрюзово Тигильского 
муниципального района. Построен навес для хранения и защиты от атмосферных 
осадков имущества пожарного поста в п. Пионерский Елизовского 



4 

муниципального района. В отдельных населенных пунктах в Камчатском крае в 
целях организации круглосуточного дежурства и сокращения времени 
реагирования на пожары необходимо увеличение численности работников 
пожарных подразделений противопожарной службы Камчатского края до 
расчетного состояния. 

5. В Камчатском крае в соответствии с постановлением Правительства 
Камчатского края от 02.02.2011 № 35-П «О краевом резерве материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера на территории Камчатского края» и постановлением 
Правительства Камчатского края от 26.07.2022 № 396-П «Об утверждении 
номенклатуры и объемов запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 
в Камчатском крае» созданы резерв материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и 
запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях выполнения мероприятий гражданской обороны в Камчатском 
крае. Указанные резерв и запасы требуют ежегодного содержания и обновления 
(восполнения). 
 
2. Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации Программы 

 
6. Основными приоритетами региональной политики в сфере реализации 

Программы являются: 
1) предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижение размеров ущерба и потерь от 
чрезвычайных ситуаций, ликвидация чрезвычайных ситуаций;  

2) организация выполнения и осуществление мер пожарной безопасности; 
3) создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств 

гражданской обороны, проведение мероприятий по гражданской обороне, 
разработка; 

4) создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию технических систем управления гражданской обороны, систем 
оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов 
гражданской обороны; 

5) осуществление профилактических, в том числе воспитательных, 
пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности; 

6) реализация государственной политики в области противодействия 
терроризму, профилактика терроризма; 

7) осуществление мониторинга, а также оценки развития наркоситуации в 
Камчатском крае. 

7. Приоритеты региональной политики в сфере реализации Программы 
развития безопасности в Камчатском крае определены: 



5 

1) Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474  
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»; 

3) Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68  
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации»; 

4) постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 
№ 300 «О государственной программе Российской Федерации «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах»; 

5) Стратегией социально-экономического развития Камчатского края  
до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Камчатского края  
от 30.10.2023 № 541-П. 

8. Исходя из вышеуказанных основных приоритетов региональной 
политики в сфере реализации Программы целью Программы является 
повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории 
Камчатского края. 

9. Достижение указанной цели потребует решения следующих задач 
Программы: 

1) сокращение числа травмированных и погибших, а также снижение 
материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

2) развитие гражданской обороны и последовательное снижение до 
приемлемого уровня рисков возникновения опасных чрезвычайных ситуаций, 
связанных с радиационной, химической и биологической опасностью; 

3) обеспечение комплексной безопасности краевых государственных и 
муниципальных учреждений социальной сферы; 

4) реализация мер, направленных на профилактику правонарушений, 
преступлений и повышение безопасности дорожного движения; 

5) реализация мер, направленных на профилактику терроризма и 
экстремизма; 

6) снижение масштабов незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, потребления алкогольной продукции населением. 

 
Раздел 2. Порядки предоставления субсидий из краевого бюджета 

местным бюджетам 
 

10. Программа предусматривает участие муниципальных образований в 
Камчатском крае в реализации следующих структурных элементов, 
предусмотренных Программой:  

1) структурного элемента «Поддержка граждан и их объединений, 

consultantplus://offline/ref=45624998399250FCDFEB55EDB5010A2897C350210A550C23E79D63DE28CBAEEF0ADF104E9326C284F180123546A7VDH
consultantplus://offline/ref=3A3BC6876E95F16C0FE9E65BA091DAB9336D90CE63BA3D2BE7143ECE8879D232292621E1D8C1559BC4A088CAAC29UCH
consultantplus://offline/ref=5D9666532C047BB25D3DB65D750C3BCEF7FE7C2C8F2F06C448E0AFA67F182700345EFFE13B713695DC5FCE050A51VDH


6 

участвующих в охране общественного порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин»; 

2) структурного элемента «Совершенствование организации безопасного 
движения транспортных средств и пешеходов»; 

3) структурного элемента «Обеспечение требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) образования»; 

4) структурного элемента «Проведение информационно-пропагандистской 
работы, направленной на формирование негативного отношения населения 
Камчатского края к потреблению наркотических средств, психотропных веществ 
и алкогольной продукции, а также популяризацию здорового образа жизни». 

11. Предоставление субсидий из краевого бюджета местным бюджетам на 
мероприятия, указанные в части 10 Программы осуществляется в соответствии с 
приложениями 1–4 к Программе. 
 

  



7 

Приложение 1  
к государственной программе  
Камчатского края «Безопасная 
Камчатка» 

 
Порядок 

предоставления и распределения из краевого бюджета субсидии местным 
бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на поддержку граждан и 

их объединений, участвующих в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин  

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П 
(далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения 
субсидий местным бюджетам на реализацию структурного элемента 
«Поддержка граждан и их объединений, участвующих в охране общественного 
порядка, создание условий для деятельности народных дружин» (далее – 
субсидии).  

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований в Камчатском крае (далее – 
муниципальные образования), возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, 
направленных на реализацию структурного элемента «Поддержка граждан и их 
объединений, участвующих в охране общественного порядка, создание условий 
для деятельности народных дружин» (далее – структурный элемент). 

3. Субсидии из краевого бюджета предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Администрации Губернатора Камчатского края 
(далее – Администрация) как получателя средств краевого бюджета на цели, 
указанные в части 2 настоящего Порядка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований является наличие 
народной дружины по охране общественного порядка в муниципальном 
образовании. 

5. Условием предоставления субсидий местным бюджетам из краевого 
бюджета является заключение соглашения о предоставлении субсидии из 
краевого бюджета местному бюджету между Администрацией, до которой как 
получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, и органом местного самоуправления 
(далее – соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 

consultantplus://offline/ref=77B92D7EB644C0EF50069E9C003D09319A833FDA308AB82B698606B5461B5DB0CCCFE01A26897A12D970C03C8DD70D6ABB987E047CAEpE6FE


8 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств. 

6. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 
к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с 
типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов 
Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются 
в соответствии с указанными типовыми формами.  

7. Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному 
бюджету за счет средств, поступивших в краевой бюджет в случае 
софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства 
Камчатского края по предоставлению субсидии местному бюджету в целях 
оказания финансовой поддержки выполнения органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае полномочий по 
решению вопросов местного значения, должно соответствовать требованиям, 
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 
статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

8. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за 
счет средств краевого бюджета составляет не более 50 процентов общего объема 
расходного обязательства муниципального образования. 

Увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 
средств краевого бюджета. 

9. Размер субсидии местному бюджету определяется по следующей 
формуле: 

С𝑗𝑟 = 𝐶0 ×
𝑀𝑗 × 𝑁

100
𝑀𝑗 × 𝑁

100
  , где: 

Co – общий объем ассигнований краевого бюджета, предусмотренный на 
реализацию структурного элемента, подлежащий распределению между 
муниципальными образованиями; 

j – количество муниципальных образований, соответствующих критерию 
отбора муниципальных образований и условию предоставления субсидий, 
установленным частями 4 и 5 настоящего Порядка; 

Mj – заявленная потребность j-го муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

ƩMj – сумма заявленной потребности муниципальных образований в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

N – уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования из краевого бюджета, установленного частью 8 настоящего Порядка 
(в процентах). 



9 

10. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета, не может 
превышать заявленную потребность муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета. 

11. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Распоряжениями Правительства Камчатского края без внесения изменений 
в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть внесены изменения в 
распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями в 
случаях, когда источником финансового обеспечения субсидий являются 
бюджетные ассигнования, увеличенные или уменьшенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета по основаниям, 
установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 6 статьи 31  Закона Камчатского края от 05.10.2023 № 274 
«О бюджетном процессе в Камчатском крае». 

В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края  
от 11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов 
в Камчатском крае», распоряжениями Правительства Камчатского края без 
внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть 
внесены изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными 
образованиями. 

12. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для 
заключения соглашения о предоставлении субсидии и порядок их рассмотрения 
утверждаются Администрацией в целях реализации соответствующих 
мероприятий. 

13. Результатами использования субсидий на реализацию структурного 
элемента, указанного в части 1 настоящего Порядка, является осуществление 
деятельности народной дружины (не менее одной) на территории 
муниципального образования в Камчатском крае по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидий. 

Значения результатов использования субсидий устанавливаются 
соглашением о предоставлении субсидий. 

Срок достижения значения результатов использования субсидий не 
позднее 31 декабря года предоставления субсидий. 

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются 
несоответствие муниципального образования критерию отбора муниципальных 
образований и условию предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

15. Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета на реализацию расходного обязательства 
муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия, отчетности о достижении значений 
результатов использования субсидии, устанавливаются соглашением о 
предоставлении субсидии. 



10 

16. При невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии к 
муниципальному образованию в Камчатском крае применяются меры 
финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленными 
Правилами. 

17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в 
Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования 
субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об 
их предоставлении осуществляется Министерством и органами 
государственного финансового контроля. 

18. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента 
Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в 
соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

19. В случае, если неиспользованная субсидия не перечислена в доход 
краевого бюджета в срок, установленный пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, указанные средства подлежат взысканию в 
доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

  



11 

Приложение 2 
к государственной программе  
Камчатского края «Безопасная 
Камчатка» 

 
Порядок 

предоставления и распределения из краевого бюджета субсидии местным 
бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на модернизацию, 

дооснащение и ремонт технических средств организации дорожного движения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П 
(далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения 
субсидий местным бюджетам на реализацию структурного элемента 
«Совершенствование организации безопасного движения транспортных средств 
и пешеходов» (далее – субсидии). 

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований в Камчатском крае (далее – 
муниципальные образования), возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, 
направленных на реализацию структурного элемента «Совершенствование 
организации безопасного движения транспортных средств и пешеходов» 
(далее – структурный элемент). 

3. Субсидии из краевого бюджета предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Министерства транспорта и дорожного 
строительства Камчатского края (далее – Министерство) как получателя средств 
краевого бюджета на цели, указанные в части 2 настоящего Порядка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований является совершение не 
менее 15 случаев дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной 
сети местного значения в год. 

5. Условием предоставления субсидий местным бюджетам из краевого 
бюджета является заключение соглашения о предоставлении субсидии из 
краевого бюджета местному бюджету между Министерством, до которого как 
получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, и органом местного самоуправления 
(далее – соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 

consultantplus://offline/ref=77B92D7EB644C0EF50069E9C003D09319A833FDA308AB82B698606B5461B5DB0CCCFE01A26897A12D970C03C8DD70D6ABB987E047CAEpE6FE


12 

обязательств. 
6. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 

к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с 
типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов 
Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются 
в соответствии с указанными типовыми формами.  

7. Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному 
бюджету за счет средств, поступивших в краевой бюджет в случае 
софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства 
Камчатского края по предоставлению субсидии местному бюджету в целях 
оказания финансовой поддержки выполнения органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае полномочий по 
решению вопросов местного значения, должно соответствовать требованиям, 
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 
132 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за 
счет средств краевого бюджета составляет не более 50 процентов общего объема 
расходного обязательства муниципального образования. 

Увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 
средств краевого бюджета. 

9. Размер субсидии местному бюджету определяется по следующей 
формуле: 

С𝑗𝑟 = 𝐶0 ×
𝑀𝑗 × 𝑁

100
𝑀𝑗 × 𝑁

100
  , где: 

Co – общий объем ассигнований краевого бюджета, предусмотренный на 
реализацию структурного элемента, подлежащий распределению между 
муниципальными образованиями; 

j – количество муниципальных образований, соответствующих критерию 
отбора муниципальных образований и условию предоставления субсидий, 
установленным частями 4 и 5 настоящего Порядка; 

Mj – заявленная потребность j-го муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

ƩMj – сумма заявленной потребности муниципальных образований в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

N – уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования из краевого бюджета, установленного частью 8 настоящего Порядка 
(в процентах). 



13 

10. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета, не может 
превышать заявленную потребность муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета. 

11. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Распоряжениями Правительства Камчатского края без внесения изменений 
в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть внесены изменения в 
распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями в 
случаях, когда источником финансового обеспечения субсидий являются 
бюджетные ассигнования, увеличенные или уменьшенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета по основаниям, 
установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 6 статьи 31  Закона Камчатского края от 05.10.2023 № 274 
«О бюджетном процессе в Камчатском крае». 

В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края 
от 11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов 
в Камчатском крае», распоряжениями Правительства Камчатского края без 
внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть 
внесены изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными 
образованиями. 

12. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для 
заключения соглашения о предоставлении субсидии и порядок их рассмотрения 
утверждаются Министерством в целях реализации соответствующих 
мероприятий. 

13. Результатами использования субсидий на реализацию структурного 
элемента, указанного в части 1 настоящего Порядка, является модернизация, 
дооснащение и ремонт технических средств организации дорожного движения 
(не менее одного) в муниципальном образовании в Камчатском крае. 

Значения результатов использования субсидий устанавливаются 
соглашением о предоставлении субсидий. 

Срок достижения значения результатов использования субсидий не 
позднее 31 декабря года предоставления субсидий. 

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются 
несоответствие муниципального образования критерию отбора муниципальных 
образований и условию предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

15. Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета на реализацию расходного обязательства 
муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия, отчетности о достижении значений 
результатов использования субсидии, устанавливаются соглашением о 
предоставлении субсидии. 

16. При невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии к 



14 

муниципальному образованию в Камчатском крае применяются меры 
финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленными 
Правилами. 

17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в 
Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования 
субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об 
их предоставлении осуществляется Министерством и органами 
государственного финансового контроля. 

18. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента 
Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в 
соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

19. В случае, если неиспользованная субсидия не перечислена в доход 
краевого бюджета в срок, установленный пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, указанные средства подлежат взысканию в 
доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

  



15 

Приложение 3  
к государственной программе  
Камчатского края «Безопасная 
Камчатка» 
 

Порядок  
предоставления и распределения из краевого бюджета субсидии местным 

бюджетам на обеспечение комплексной безопасности муниципальных 
учреждений социальной сферы  

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидии из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П 
(далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения 
субсидий местным бюджетам на реализацию структурного элемента 
«Обеспечение требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) образования» (далее – субсидии). 

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований в Камчатском крае (далее – 
муниципальные образования), возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, 
направленных на реализацию структурного элемента «Обеспечение требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) образования» 
(далее – структурный элемент). 

3. Субсидии из краевого бюджета предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Министерства образования Камчатского края 
(далее – Министерство) как получателя средств краевого бюджета на цели, 
указанные в части 2 настоящего Порядка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований является наличие в 
соответствующих муниципальных образованиях потребности в осуществлении 
мероприятий, обеспечивающих антитеррористическую защищенность объектов 
(территорий) образования. 

5. Условием предоставления субсидий местным бюджетам из краевого 
бюджета является заключение соглашения о предоставлении субсидии из 
краевого бюджета местному бюджету между Министерством, до которого как 
получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, и органом местного самоуправления 
(далее – соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 



16 

ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств. 

6. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 
к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с 
типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов 
Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются 
в соответствии с указанными типовыми формами.  

7. Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному 
бюджету за счет средств, поступивших в краевой бюджет в случае 
софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства 
Камчатского края по предоставлению субсидии местному бюджету в целях 
оказания финансовой поддержки выполнения органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае полномочий по 
решению вопросов местного значения, должно соответствовать требованиям, 
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 
статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за 
счет средств краевого бюджета составляет не более 70 процентов общего объема 
расходного обязательства муниципального образования. 

Увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 
средств краевого бюджета. 

9. Размер субсидии местному бюджету определяется по следующей 
формуле: 

С𝑗𝑟 = 𝐶0 ×
𝑀𝑗 × 𝑁

100
𝑀𝑗 × 𝑁

100
  , где: 

Co – общий объем ассигнований краевого бюджета, предусмотренный на 
реализацию структурного элемента, подлежащий распределению между 
муниципальными образованиями; 

j – количество муниципальных образований, соответствующих критерию 
отбора муниципальных образований и условию предоставления субсидий, 
установленным частями 4 и 5 настоящего Порядка; 

Mj – заявленная потребность j-го муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

ƩMj – сумма заявленной потребности муниципальных образований в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

N – уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования из краевого бюджета, установленного частью 8 настоящего Порядка 
(в процентах). 



17 

10. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета, не может 
превышать заявленную потребность муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета. 

11. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Распоряжениями Правительства Камчатского края без внесения изменений 
в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть внесены изменения в 
распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями в 
случаях, когда источником финансового обеспечения субсидий являются 
бюджетные ассигнования, увеличенные или уменьшенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета по основаниям, 
установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 6 статьи 31  Закона Камчатского края от 05.10.2023 № 274 
«О бюджетном процессе в Камчатском крае». 

В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края 
от 11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов 
в Камчатском крае», распоряжениями Правительства Камчатского края без 
внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть 
внесены изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными 
образованиями. 

12. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для 
заключения соглашения о предоставлении субсидии и порядок их рассмотрения 
утверждаются Министерством в целях реализации соответствующих 
мероприятий. 

13. Результатами использования субсидий на реализацию структурного 
элемента, указанного в части 1 настоящего Порядка, является количество 
объектов образования (не менее одного), в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по обеспечению к антитеррористической защищенности по 
состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий. 

Значения результатов использования субсидий устанавливаются 
соглашением о предоставлении субсидий. 

Срок достижения значения результатов использования субсидий не 
позднее 31 декабря года предоставления субсидий. 

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются 
несоответствие муниципального образования критерию отбора муниципальных 
образований и условию предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

15. Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета на реализацию расходного обязательства 
муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия, отчетности о достижении значений 
результатов использования субсидии, устанавливаются соглашением о 
предоставлении субсидии. 



18 

16. При невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии к 
муниципальному образованию в Камчатском крае применяются меры 
финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленными 
Правилами. 

17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в 
Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования 
субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об 
их предоставлении осуществляется Министерством и органами 
государственного финансового контроля. 

18. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента 
Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в 
соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

19. В случае, если неиспользованная субсидия не перечислена в доход 
краевого бюджета в срок, установленный пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, указанные средства подлежат взысканию в 
доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

  



19 

Приложение 4  
к государственной программе  
Камчатского края «Безопасная 
Камчатка» 

 
Порядок 

предоставления и распределения из краевого бюджета субсидии местным 
бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на снижение 
потребления населением Камчатского края наркотических средств и 

алкогольной продукции 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П 
(далее – Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения 
субсидий местным бюджетам на реализацию структурного элемента 
«Проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на 
формирование негативного отношения населения Камчатского края к 
потреблению наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной 
продукции, а также популяризацию здорового образа жизни» (далее – субсидии). 

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований в Камчатском крае (далее – 
муниципальные образования), возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам 
местного значения в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, 
направленных на реализацию структурного элемента «Проведение 
информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование 
негативного отношения населения Камчатского края к потреблению 
наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной продукции, а 
также популяризацию здорового образа жизни» (далее – структурный элемент). 

3. Субсидии из краевого бюджета предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Администрации Губернатора Камчатского края 
(далее – Администрация) как получателя средств краевого бюджета на цели, 
указанные в части 2 настоящего Порядка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований является определение 
оценки развития наркоситуации в муниципальном образовании по итогам 
мониторинга наркоситуации в Камчатском крае, как «сложная», 
«предкризисная» или «кризисная» по одному или нескольким оценочным 
показателям мониторинга наркоситуации в муниципальных образованиях.  

5. Условием предоставления субсидий местным бюджетам из краевого 
бюджета является заключение соглашения о предоставлении субсидии из 

consultantplus://offline/ref=77B92D7EB644C0EF50069E9C003D09319A833FDA308AB82B698606B5461B5DB0CCCFE01A26897A12D970C03C8DD70D6ABB987E047CAEpE6FE
consultantplus://offline/ref=77B92D7EB644C0EF50068091165155359F8062D3318BB67537D000E2194B5BE58C8FE64C76CE2D148D229A6983C90C74B9p969E


20 

краевого бюджета местному бюджету между Администрацией, до которой как 
получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, и органом местного самоуправления 
(далее – соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств. 

6. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 
к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с 
типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов 
Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются 
в соответствии с указанными типовыми формами.  

7. Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному 
бюджету за счет средств, поступивших в краевой бюджет в случае 
софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства 
Камчатского края по предоставлению субсидии местному бюджету в целях 
оказания финансовой поддержки выполнения органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае полномочий по 
решению вопросов местного значения, должно соответствовать требованиям, 
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 
132 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за 
счет средств краевого бюджета составляет не более 85 процентов общего объема 
расходного обязательства муниципального образования. 

Увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 
средств краевого бюджета. 

9. Размер субсидии местному бюджету определяется по следующей 
формуле: 

С𝑗𝑟 = 𝐶0 ×
𝑀𝑗 × 𝑁

100
𝑀𝑗 × 𝑁

100
  , где: 

Co – общий объем ассигнований краевого бюджета, предусмотренный на 
реализацию структурного элемента, подлежащий распределению между 
муниципальными образованиями; 

j – количество муниципальных образований, соответствующих критерию 
отбора муниципальных образований и условию предоставления субсидий, 
установленным частями 4 и 5 настоящего Порядка; 

Mj – заявленная потребность j-го муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 



21 

ƩMj – сумма заявленной потребности муниципальных образований в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета; 

N – уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования из краевого бюджета, установленного частью 8 настоящего Порядка 
(в процентах). 

10. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета, не может 
превышать заявленную потребность муниципального образования в 
софинансировании структурного элемента за счет средств краевого бюджета. 

11. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Распоряжениями Правительства Камчатского края без внесения изменений 
в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть внесены изменения в 
распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями в 
случаях, когда источником финансового обеспечения субсидий являются 
бюджетные ассигнования, увеличенные или уменьшенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета по основаниям, 
установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 6 статьи 31  Закона Камчатского края от 05.10.2023 № 274 
«О бюджетном процессе в Камчатском крае». 

В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края  
от 11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов 
в Камчатском крае», распоряжениями Правительства Камчатского края без 
внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете могут быть 
внесены изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными 
образованиями. 

12. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для 
заключения соглашения о предоставлении субсидии и порядок их рассмотрения 
утверждаются Администрацией в целях реализации соответствующих 
мероприятий. 

13. Результатом использования субсидий на реализацию структурного 
элемента, указанного в части 1 настоящего Порядка, является охват 
антинаркотическими и антиалкогольными профилактическими мероприятиями 
лиц в возрасте от 14 до 24 лет (не менее 500 человек) по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидий. 

Значения результатов использования субсидий устанавливаются 
соглашением о предоставлении субсидий. 

Срок достижения значения результатов использования субсидий не позднее 
31 декабря года предоставления субсидий. 

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются 
несоответствие муниципального образования критерию отбора муниципальных 
образований и условию предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

15. Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 



22 

расходов местного бюджета на реализацию расходного обязательства 
муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия, отчетности о достижении значений 
результатов использования субсидии, устанавливаются соглашением о 
предоставлении субсидии. 

16. При невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии к 
муниципальному образованию в Камчатском крае применяются меры 
финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленными 
Правилами. 

17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в 
Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования 
субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об 
их предоставлении осуществляется Администрацией и органами 
государственного финансового контроля. 

18. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента 
Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в 
соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

19. В случае, если неиспользованная субсидия не перечислена в доход 
краевого бюджета в срок, установленный пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, указанные средства подлежат взысканию в 
доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

  



23 

    Приложение 2 к постановлению 
    Правительства Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Перечень 
утративших силу постановлений Правительства Камчатского края 

 
1. Постановление Правительства Камчатского края от 14.11.2016  

№ 448-П «О Государственной программе Камчатского края «Безопасная 
Камчатка». 

2. Постановление Правительства Камчатского края от 24.07.2017  
№ 299-П «О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П «О Государственной программе 
Камчатского края «Безопасная Камчатка». 

3. Постановление Правительства Камчатского края от 16.02.2018  
№ 77-П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 14.11.2016 № 448-П «О Государственной программе Камчатского края 
«Безопасная Камчатка». 

4. Постановление Правительства Камчатского края от 15.06.2018  
№ 245-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

5. Постановление Правительства Камчатского края от 24.10.2018  
№ 452-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

6. Постановление Правительства Камчатского края от 16.01.2019  
№ 16-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского края 
«Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

7. Постановление Правительства Камчатского края от 25.04.2019  
№ 187-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

8. Постановление Правительства Камчатского края от 30.07.2019  
№ 341-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

9. Постановление Правительства Камчатского края от 12.10.2020  
№ 401-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 



24 

10. Постановление Правительства Камчатского края от 31.05.2021  
№ 200-П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 14.11.2016 № 448-П «О государственной программе Камчатского края 
«Безопасная Камчатка». 

11. Постановление Правительства Камчатского края от 20.06.2022  
№ 327-П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 14.11.2016 № 448-П «О Государственной программе Камчатского края 
«Безопасная Камчатка». 

12.  Постановление Правительства Камчатского края от 08.07.2022  
№ 366-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

13. Постановление Правительства Камчатского края от 07.09.2023  
№ 480-П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Безопасная Камчатка», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П». 

14. Постановление Правительства Камчатского края от 26.09.2023  
№ 501-П  «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 07.09.2023 № 480-П «О внесении изменений в 
государственную программу Камчатского края «Безопасная Камчатка», 
утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 14.11.2016 
№ 448-П». 


